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Nyutexaminerade sjuksköterskors erfarenheter av 

första tiden som yrkesverksamma. 

 

Abstrakt  
Bakgrund: Att vara nyutexaminerad kan vara en svår utmaning, allra mest inom ett 

mångfacetterat yrke som sjuksköterskeyrket är. En bra start kan vara av stor vikt både för 

trivseln och för intentionen att stanna kvar i yrket. 

Syfte: Syftet med studien var att beskriva nyutexaminerade sjuksköterskors erfarenheter 

av första tiden som yrkesverksamma.  

Metod: En litteraturstudie baserad på 10 kvalitetsgranskade kvalitativa studier. 

Databassökningar har genomförts i Cinahl, PubMed och PsycInfo och resultatet har 

analyserats med hjälp av Fribergs femstegsmodell. 

Resultat: Ur analysen framkom det tre teman “Nyutexaminerades erfarenheter av 

erhållen teoretisk och praktisk kunskap, Nyutexaminerades erfarenheter av relationer i 

teamet och Nyutexaminerades erfarenheter av arbetsmiljön” med sammanlagt sju 

subteman. 

Konklusion: Litteraturstudien visar på att de nyutexaminerade har många motgångar 

framför sig som nyutexaminerade sjuksköterskor. De har behov av både inskolning och en 

tillåtande miljö där de kan utvecklas i sin profession. Vidare forskning behövs för att 

minska avståndet mellan teori och praktik som idag är en stor del av de nyutexaminerades 

vardag. 
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Newly graduated registered nurses experience of 

their first period of time as professional. 

 

Abstract 
Background: To be newly graduated can be challenging, even more in a multifaceted 

profession as the nurse profession is. A god start can be important for the professional’s 

wellbeing and their intensions to stay in the profession. 

Aim: The aim of the study was to describe newly graduated registered nurses experience 

of their first period of time as professionals. 

Methods: A literature study based on 10 quality reviewed qualitative articles. Database 

research was made in Cinahl, PubMed and PsycInfo and the result were analyzed using 

Fribergs five steps model. 

Results: The analysis revealed three main themes “New graduate’s experiences of 

acquired theoretical and practical knowledge, New graduate’s experiences of relationships 

in the team and New graduate’s experiences of the work environment” with the total of 

seven subthemes. 

Conclusion: The literature study shows that the new graduates have many setbacks 

ahead of them as newly graduated nurses. They need both an introduction period and an 

understanding environment where they can develop in their profession. Further research 

is needed to reduce the distance between theory and practice, which today is a part of the 

new graduates' everyday life. 
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Bakgrund 

En profession kännetecknas av genomgången universitetsutbildning vilken genererar en 

akademisk examen (Björkman et al., 2019, s. 29–30), där karakteristikan är legitimation, 

etiskt regelverk, självständighet, är högt hållen av samhället samt tillhör en nationell 

organisation. Men framför allt har en profession ett eget kunskapsområde vilket bygger på 

vetenskap (Svensk sjuksköterskeförening, 2020a).  

   I Sverige har svensk sjuksköterskeförening ärvt uppdraget från Socialstyrelsen att tillse 

att det finns en kompetensbeskrivning för legitimerad sjuksköterska. Där i framgår det 

vilken kompetens legitimerad sjuksköterska ska ha efter erhållen examen med hänsyn tagit 

till nationella examensmål för sjuksköterskeexamen och europeiska 

yrkeskvalifikationsdirektiven (Svensk sjuksköterskeförening, 2017). En legitimerad 

sjuksköterskas kompetens innefattar att arbeta evidensbaserat och patientsäkert, 

samarbeta i team, ha ett personcentrerat förhållningssätt i omvårdnaden av patienten, ha 

kunskap om förbättring för kvalitetsutveckling samt kunskap om informatik (Furåker & 

Nilsson, 2019, s. 13).  

   Under åren 2019–2021 utfärdades 13586 stycken legitimationer till examinerade 

sjuksköterskor i Sverige (Socialstyrelsen, 2022a), likväl råder det brist på legitimerade 

sjuksköterskor i svensk vårdkontext visar en nyligen publicerad rapport av Socialstyrelsen 

(2023). Det framkommer att samtliga regioner i Sverige lider brist på legitimerad personal, 

däribland legitimerad sjuksköterska samt att tillgången på bland annat legitimerad 

sjuksköterska uppskattat har försämrats sedan 2021. Liknande trend syns även globalt 

enligt en rapport sammanställd av World Health Organization (WHO) där man kan se att 

det globala underskottet av legitimerade sjuksköterskor är fortsatt dramatisk 2018 trots en 

positiv trend sedan 2016. Den största bristen på legitimerade sjuksköterskor står att finna i 

låginkomstländer enligt WHO (2020).  

Sjuksköterskans kompetensområde – omvårdnad 

Som legitimerad sjuksköterska bär du själv ansvaret för de kliniska beslut som möjliggör 

att individen kan förbättra, bibehålla eller återfå hälsa och i förlängningen uppnå en god 

individuell livskvalitet fram till döden. Legitimerad sjuksköterska ska ha kunskap om och 

jobba utifrån lagar, författningar och andra styrdokument, medicinsk kunskap men även 

inneha ett intersektionellt perspektiv för att kunna erbjuda likaberättigad vård till alla 

(Svensk sjuksköterskeförening, 2017).  
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Utmaningarna runt om i Europa 

Runt om i Europa sker det årligen nedskärningar vilket drabbar vård och omsorg (Houston 

et al., 2011). De konsekvenser nedskärningarna leder till skildras i en studie i form av 

sämre vårdförhållanden för patienterna, längre väntetider för att få adekvat vård, generellt 

sämre skick på patienter som kommer in akut med ambulans och sämre arbetsmiljö för 

vårdpersonal. Personalen arbetar hårt för att kompensera dessa förhållanden, samtidigt 

som deras tillit till politiken minskar (Gallo & Gené-Badia, 2013).   

   Legitimerade sjuksköterskor beskriver en stor arbetsbelastning både psykiskt och fysiskt 

med betoning på de krav sjuksköterskorna ställs inför (Flinkman & Salanterä, 2015) och 

skildrar denna belastning med ord som ”okontrollerbart” och ”att arbetet går i en löpande 

princip”. De ohållbara arbetsförhållandena beskrivs leda till utbrändhet och att 

sjuksköterskor säger upp sig. Detta påverkar även deras familjeliv enligt samma studie. 

Ledningens perspektiv 

Cheferna har ett ansvar över de nyutexaminerade sjuksköterskorna, deras uppgift är bland 

annat att identifiera de nyutexaminerades existerande behov av handledning och stöd samt 

erbjuda sjuksköterskorna kunskap och möjligheter till personlig utveckling (Koerner, 

2017).  

   Nedskärningarna inom vård och omsorgssektorn har lett till att cheferna inte har 

personal att tillgå för att handleda de nyutexaminerade sjuksköterskorna vilket leder till att 

dessa får, utifrån erhållen kompetens, klara sig på egen hand. Befintlig erfaren personal 

försöker att stötta i möjligaste mån trots existerande personalbrist och stor 

arbetsbelastning, men det är bevisat inte vara tillräckligt (Jewell, 2013; Södersved 

Källestedt et al., 2020). Blomberg och Welander (2019) finner även att chefer är kritiska 

till universitets bristande förmåga att leverera den grundläggande kunskap till 

sjuksköterskor som krävs i kliniskt arbete.   

Nyutexaminerade sjuksköterskors perspektiv 

Enligt Bjerknes och Bjørk (2012) börjar de flesta nyutexaminerade sjuksköterskor sin 

karriär med empati för patienterna de möter och lust att göra sitt allra bästa för att lyckas i 

sin profession. Studien visar dock att de novisa sjuksköterskorna hindras i detta på grund 

av begränsningar på arbetsplatserna i form av bland annat tidspress och brist på stöd 

(Bjerknes & Bjørk, 2012).  
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   Nyutexaminerade sjuksköterskor erfar mer arbetsrelaterad stress än erfarna 

sjuksköterskor (Abu Feddeh et al., 2020) där hög arbetsbelastning är en av de främsta 

orsakerna till upplevd stress (Halpin et al., 2017).  

   Det förekommer att nyutexaminerade sjuksköterskor lämnar yrket efter att de varit 

yrkesverksamma en kort period, anledningen kan vara för hög arbetsbelastning, bristande 

stöd av erfaren personal eller att professionen inte är det primära karriärsvalet för 

individen (Flinkman & Salanterä, 2015). Enligt Blomberg och Welander (2019) upplever 

nyutexaminerade sjuksköterskor att utbildningen inte svarar mot det som förväntas av 

dem i arbetslivet vilket också kan vara en bidragande faktor till att nyutexaminerade 

känner sig osäkra och ibland väljer att lämna yrket. 

The gap between theory and practice 

Det finns en känd metafor ” The gap between theory and practice ” vilken innebär att det 

studenter lär sig på sin utbildning är skilt från vad verkligheten kräver av dem som 

färdigutbildade (Brown, 2019). Outtalat i metaforen är tron på att det är önskvärt att 

komponenterna i metaforen dras närmare varandra (Gallagher, 2004). Även om det är 

känt att avståndet mellan teori och praktik har bestått och fört med sig negativa 

konsekvenser kan ny forskning leda till utveckling inom yrket och en förändring av 

sjuksköterskeutbildningen. För att på så vis förbereda nya sjuksköterskor med mer 

kliniska färdigheter, bättre kritiskt tänkande och allmänt bättre rustade för utmaningarna 

som väntar en nyutexaminerad sjuksköterska (Greenway et al., 2019).  

   Forskning har genomförts vid ett flertal tillfällen med syfte att undersöka ”the gap 

between theory and practice ”. Forskning avslöjar att alla deltagare upplever ”avståndet 

mellan teori och praktik” i deras övergång från student till självständig sjuksköterska, dock 

i olika utsträckning (Bennett, 2017; Brown, 2019).   

Introduktionsprogram 

Transitionen som sker från att vara student till yrkesverksam sjuksköterska och stå på 

egna ben är många gånger utmanande. Den nyutexaminerade sjuksköterskan möter stora 

utmaningar och de flesta kan behöva en acklimatiseringsprocess för att känna att de kan 

prestera och klara av utmaningarna och ansvaret de ställs inför (Powers et al., 2019). 

   I de flesta fallen kan den nyutexaminerade sjuksköterskan behöva genomgå någon form 

av introduktionsprogram för att komma in i arbetet (Gellerstedt et al., 2019). Att få 

genomgå ett långt introduktionsprogram har visat sig vara uppskattat bland deltagare 

(Claery et al., 2009) och majoriteten skulle rekommendera nyutexaminerade att delta.  

Dessa introduktionsprogram kan se ut på olika sätt beroende på arbetsplatsen, ett exempel 
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på ett sådant program är ett så kallat lärlingsprogram där man går bredvid en handledare 

under tre veckors tid och har sedan under sex månaders tid en person att stötta sig mot vid 

behov (Leigh et al., 2005). Andra exempel är gruppsessioner där de nyutexaminerade får 

möjlighet att prata och reflektera över händelser (Gellerstedt et al., 2019), eller 

introduktionsprogram som bygger på peer-learning (Pålsson et al., 2022).   

Patricia Benners modell för sjuksköterskans utveckling: Från novis till 

expert 

I Patricia Benners modell för sjuksköterskans utveckling från novis till expert (Benner, 

1993, s. 32) förklaras olika stadier i en sjuksköterskas utveckling i professionen. Denna 

utveckling följer Dreyfusmodellen, vilket är en modell för förvärvande av färdigheter. 

Utvecklingsstadierna beskrivs i fem steg där den nyutexaminerade börjar på första 

trappsteget, novis, för att sedan övergå till avancerad nybörjare följt av en kompetent 

sjuksköterska för att i det fjärde steget tituleras som skicklig. Slutligen äntrar 

sjuksköterskan det sista steget vilket benämns expert.  

   Vidare beskriver Benner (1993, s. 37–38) att i de fem stegen benämns den 

nyutexaminerade sjuksköterskan som novis vilken saknar både erfarenhet och djupare 

förståelse för att kunna hantera och agera på oväntade situationer. Den nyutexaminerade 

sjuksköterskan är i behov av riktlinjer att följa innan hen utvecklar en djupare förståelse 

som är nödvändig för att kunna hantera det som frångår vad de är vana vid. Författarna 

har till denna litteraturstudie framtagit en egen tolkning av Patricia Benners modell för 

sjuksköterskans utveckling, se figur 1. 

   Det som skiljer en avancerad nybörjare från novis är att hen börjar kunna se mönster i 

återkommande situationer, den kompetenta sjuksköterskan är tryggare i sina handlingar 

medan den skickliga sjuksköterskan kan se situationer som en helhet och börjar utveckla 

den kliniska blicken. En sjuksköterska i stadie fem besitter den kliniska blicken, vilket 

innebär att hen med lätthet kan se en helhet i sammanhanget, prioritera uppgifter samt se 

till hela patienten (Benner, 1993, s. 37–47).  
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Figur 1 - Författarnas tolkning av Patricia Benners modell för sjuksköterskans utveckling 

Motiv för studien/problemformulering 

Det är inte ett okänt fenomen att många upplever en utmanande tid som ny på arbetet. Att 

gå från sjuksköterskestudent till legitimerad sjuksköterska och själv bära allt ansvar kan 

vara ännu en faktor som förstärker utmaningen att landa i den nya anställningen. Det är 

dessutom känt att det inom sjuksköterskeyrket finns ett avstånd mellan teori och praktik 

som påverkar övergången på ett negativt sätt (Greenway et al., 2019). Med denna 

kvalitativa litteraturstudie vill författarna beskriva nyutexaminerade sjuksköterskors 

erfarenheter av sin första tid som yrkesverksamma för att öka kunskapen om 

påverkningsbara faktorer som kan leda till lättare övergång och förberedelse för den 

nyutexaminerade sjuksköterskan och för verksamheterna att få en större förståelse för den 

nyutexaminerade sjuksköterskans behov.   

Syfte 

Syftet med studien var att beskriva nyutexaminerade sjuksköterskors erfarenheter av 

första tiden som yrkesverksamma.  
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Metod 

Författarna valde att använda sig av originalartiklar med kvalitativ metod för att besvara 

litteraturstudiens syfte. Artiklar med kvalitativ design ansåg författarna lämpliga då de 

hade för avsikt att utforska levda erfarenheter (jfr. Henricson & Billhult, 2017, s. 111).  

Definitioner – nyutexaminerade sjuksköterskor 

Inför denna litteraturstudie valde författarna att begränsa arbetslivserfarenheten av 

nyutexaminerade sjuksköterskor till 36 månader efter erhållen legitimation. Därefter 

ansåg författarna att legitimerad sjuksköterska inte längre bör känna sig novis i sin 

yrkesroll.  

Sökmetoder 

Östlundh (2022, s. 89) beskriver akademiska databaser som en samling av 

kvalitetskontrollerade studier och vetenskapliga tryckalster. Författarna utgick från 

databaserna Cinahl, PubMed och PsycInfo vid sökningar av empiriska studier, Cinahl och 

PubMed innehar publikationer med inriktning mot bland annat omvårdnad medan 

PsycInfos publikationer riktar sig mot bland annat beteendevetenskap (Karlsson, 2017, s. 

83).   

   Sökorden vilka författarna fann relevanta i förhållande till studiens syfte översattes med 

hjälp av Svensk MeSH för att generera sökbara ord inför sökningarna i databaserna. De 

översatta orden kopplades senare ihop med synonyma ord för att täcka upp ett större 

träffområde och på bästa sätt fånga upp de artiklar som författarna skulle finna lämpliga 

att använda sig av. Författarna kombinerade även böjningar av sökord för att på så sätt 

ringa in det forskare kan ha skrivit om i det aktuella området, till exempel nurse och 

nurses.  

   De sökord författarna använde sig av till denna litteraturstudie var bland annat newly 

graduated nurses, work experience, new at work samt perceptions i kombination med 

böjningar och synonymer till dessa. Författarna använde sig även av sökordet Sweden i två 

sökningar i ett försök att finna fler skandinaviska studier, vilket inte framkom med andra 

sökord i kombination. Dessa sökningar resulterade i två relevanta artiklar. 

Sammanställning av alla nyttjade sökord står att finna i översikt över urvalsprocessen 

(bilaga 1). 

   Sökorden sammankopplades med hjälp av de boolska termerna AND och OR där 

sökordet AND begränsar och förfinar sökresultatet medan OR används för att sammanföra 

synonyma söktermer vilket i sin tur kan generera ett bredare sökresultat (Karlsson, 2017, s. 
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90–91). I översikt över urvalsprocessen (bilaga 1) framgår det vilka sökord och boolska 

termer som använts och detsamma gäller för de filter som användes vid respektive 

sökning.  

   Vid alla sökningar avgränsades träffarna med hjälp av språkfiltret engelska och att 

artiklarna skulle vara publicerade de senaste 10 åren. I PsycInfo och Cinahl applicerades 

även filtret peer-reviewed för att generera artiklar som genomgått oberoende granskning 

och i PubMed kontrollerades valda artiklar med hjälp av respektives ISSN-nummer på 

UlrichsWeb för att säkerställa att artiklarna var refereed vilket är likställt med ovan 

beskriven granskning. Att en studie är peer-reviewed innebär att den inför publicering i 

tidskrift genomgått oberoende granskning av forskare kunniga inom ämnet vilka bedömer 

studiens relevans (Henricson & Mårtensson, 2017, s. 503).  

Urval  

Författarna började med att läsa artiklarnas titlar, vilka är ansiktet utåt och bör återge 

studiens innehåll på ett relevant sätt (jfr. Friberg, 2022b, s. 113). Abstrakten lästes sedan i 

de studier vars titlar väckt författarnas uppmärksamhet. De abstrakt som uppfyllde 

författarnas syfte gick vidare till tredje urvalet. Där lästes studierna i sin helhet för att 

säkerställa att de mötte författarnas inklusions- och exklusionskriterier. De 

inklusionskriterier författarna valt att utgå från var legitimerad sjuksköterska, 0–36 

månaders arbetslivserfarenhet, empiriska studier och kvalitativ metod. Författarna valde 

att exkludera studier som avsåg annan vårdpersonal än legitimerad sjuksköterska, mer än 

36 månaders arbetslivserfarenhet, litteraturöversikter och studier med kvantitativ 

metod. Två studier använde sig av annan population än nyutexaminerade legitimerade 

sjuksköterskor. Det som avgjorde att dessa studier inkluderades i litteraturstudien var att 

det på ett tydligt sätt gick att identifiera vad respektive population avgett för svar.  

   De återstående 10 artiklarna kvalitetsgranskades sedan av författarna med 

granskningsmall för kvalitativ artikelgranskning (Olsson & Sörensen, 2021, s. 291) som 

underlag. Författarna valde att exkludera granskningspunkten “patienter med t.ex. 

lungcancerdiagnos” då den bedömdes irrelevant för studiens syfte vilket ledde till att 

maxpoängen blev 45 i stället för 48.  

   Författarna kvalitetsgranskade varje artikel individuellt och sammanstrålade sedan för 

att diskutera och motivera poängsättningen på de enskilda artiklarna, detta för att skapa 

en större trovärdighet till urvalet av studierna. De 10 studier som kvalitetsgranskats höll 

alla grad I (>80%), se bilaga 2 (artikelöversikt och kvalitetsgranskning) och kom att 

inkluderas i litteraturstudiens resultat. 
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Analys 

Författarna analyserade de utvalda artiklarna enligt mallen beskriven av Friberg (2022a, s. 

177–180) inspirerad av metasyntes, vilket utfördes i fem steg med fokus riktat till 

artiklarnas resultat.    

   Till att börja med lästes artiklarna grundligt av respektive författare för att skapa en bred 

grundförståelse till dessa samt upprättades en kortare sammanfattning av varje enskild 

artikel med syfte att skapa en överskådlig bild av innehållet inför fortsatt process. Därefter 

påbörjades momentet att urskilja respektive resultats bärande begrepp, detta gjordes 

enskilt för att sedan gemensamt diskutera de fynd som gjorts. Författarna diskuterade 

sedan fynden för att gemensamt få en samstämmighet i de bärande begreppen. Vidare 

överfördes fynden från respektive artiklars resultat till ett gemensamt word-dokument för 

att skapa en överskådlig bild över innehållet som kom att analyseras. Med utgångspunkt 

från sammanställningen i word-dokumentet påbörjades processen med att finna 

överensstämmande och avvikande fynd ur respektive artikels resultat vilket författarna 

gjorde tillsammans. I denna del av analysprocessen smälte fynden samman och nya 

kategorier bildades. Den sista delen i Fribergs femstegsmodell (2022a, s. 177–180) att 

skriva sammanställning av nya teman och subteman, skrevs gemensamt av författarna.  

Forskningsetiska överväganden 

   All forskning som omfattar människor ska genomgå en etikprövning vilket innebär att ett 

godkännande är nödvändigt för att få genomföra studien. En av dem mest betydande 

forskningsetiska normsamlingar är Helsingforsdeklarationen (Sandman & Kjellström, 

2013, s. 374) vilken framhåller att all forskning ska värna om deltagares rättigheter. I 

Sverige finns det ett skydd till individerna som är med eller blir inbjudna att medverka till 

forskning, Lag om etikprövning av forskning som avser människor (2003), vars syfte är att 

värna om den enskilda människan och respekten för människovärdet vid forskning.    

   Syftet med forskning är att öka kunskap och förståelse för att bidra till utveckling. I 

forskning använder man sig ofta av människor och deras upplevelser som grund till ökad 

kunskap (Kjellström, 2017, s. 57). Vidare menar Kjellström (2017, s. 57) att detta innebär 

att det finns en risk att människor far illa eller utnyttjas. Det är därför viktigt att värna om 

människornas välbefinnande, integritet och självbestämmande när det kommer till deras 

medverkan i forskningen.   

   Det är av vikt att deltagare i studien får begriplig information om studien och är insatta i 

sina rättigheter vad gäller till exempel att avbryta sin medverkan när som helst utan att 

behöva stå till svars (Olsson & Sörensen, 2021, s. 86). För att forskning ska få publiceras 
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krävs ett godkännande från en etikprövningsnämnd som granskat enligt bestämda 

kriterier (Olsson & Sörensen, 2021, s. 88).   

   Forskningsetik ska genomsyra hela forskningsprocessen, allt från val av ämne, 

frågeställningar, utförandet och redovisningen av resultaten (Sandman & Kjellström, 2018, 

s. 372–373). Författarna valde att kontrollera de utvalda artiklarna till litteraturstudien för 

att vidimera att det framgick att deltagarna fått information om studiens syfte, deltagarnas 

rättigheter vid deltagande samt att studien genomgått etisk prövning. Vidare granskades 

artiklarna och bedömning gjordes utifrån huruvida deras val av deltagare och 

konfidentialitet skyddat deltagarna, allt i linje med att göra gott principen, respekt för 

deras värde, integritet och rättvisa (Sandman & Kjellström, 2018, s. 376–377).  

   Utifrån den etiska granskningen framkom det att en artikel inte på ett tydligt sätt 

redovisade ifall studien genomgått etisk granskning innan den genomfördes. Berörd 

tidskrifts riktlinjer till forskarna lyfter heller inte behovet av etiskt godkännande för 

publicering av material. Forskarna hade dock fört ett etiskt resonemang tillsammans med 

deltagarna vilka hade blivit informerade om sitt frivilliga deltagande och möjligheten till 

att avbryta när helst de önskade samt att deltagarna lämnat sitt informerade samtycke till 

att delta.  

Resultat 

Resultatet i litteraturstudien baserades på 10 empiriska studier från Sverige (n=3), Kanada 

(n=3), Norge (n=1), USA (n=1), Iran (n=1) och Holland (n=1). Totalt antal deltagare var 

160 varav 108 var kvinnor och 10 var män. En artikel redovisade inte fördelningen på kön 

bland deltagarna. Deltagarnas arbetslivserfarenhet sträckte sig från 3–54 månader vilket 

inkluderade 2 deltagare med längre arbetslivserfarenhet än vad författare till 

litteraturstudien definierat. Åldersspannet på deltagarna sträckte sig mellan 21–40 år, två 

studier redovisade ej ålder på deltagarna. Studierna använde sig av innehållsanalys (n=5), 

fenomenologisk hermeneutisk tolkning (n=1), fenomenologisk analys (n=1), induktiv 

jämförande analys (n=1) samt grounded theory (n=1) för sammanställningen av resultaten. 

Analysen resulterade i tre teman och sju subteman (Figur 2 - teman och subteman). 
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 Figur 2 – teman och subteman 

Nyutexaminerades erfarenheter av erhållen teoretisk och praktisk 

kunskap 

Litteraturstudiens resultat visade att nyutexaminerade sjuksköterskor i många avseenden 

upplevde en diskrepans mellan vad utbildningen förberett dem på och vad verkligheten 

hade för krav. Det framkom i resultatet att de nyutexaminerade erfor känslor av att till 

exempel brista i sin kompetens, osäkerhet och avsaknad av självförtroende.   

   Deltagarna i studierna lyfte den positiva aspekten av ett fungerande team och samarbete 

mellan andra professioner. Det visade sig även att ha ansvar över ett mindre antal 

patienter bidrog till lyckosam känsla hos de nyutexaminerade sjuksköterskorna vilket 

skapade en känsla av kontroll.  

Avstånd mellan teori och praktik 

Deltagarna beskrev att de upplevde en diskrepans mellan det utbildningen förberett dem 

på och vad verkligheten innebar i professionen (ten Hoeve et al., 2018; Willman et al., 

2020). I flera studier belystes det hur de nyutexaminerade sjuksköterskorna upplevde att 

kompetensen de besitter inte räcker till för vad som krävs av dem i deras arbete, deras 

kompetens upplevdes bristfällig både när det kom till praktiska arbetsuppgifter och 

medicinsk kunskap (Nour & Williams, 2018; Sajadi Hezaveh et al., 2013; ten Hoeve et al., 

2018; Willman et al., 2020). De upplevde sig inte vara redo för arbetslivet dels på grund av 

den stora skillnaden i ansvar det innebar att vara sjuksköterska jämfört med att vara 
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student men även för att det varken fanns tid eller utrymme att utföra moment så som de 

lärt sig under utbildningen (Brown et al., 2018; Odland et al., 2014; Widarsson et al., 

2020). Vissa upplevde att de inte kände sig förberedda att arbeta självständigt (Nour & 

Williams, 2018; ten Hoeve et al., 2018).      

Deltagarna i studien utförd av Widarsson et al. (2020) framförde erfarenheter av att inte 

vara förberedda på alla arbetsuppgifter de möttes av som till exempel alla administrativa 

delar eller att vara “spindeln i nätet”. De beskrev även erfarenheter av att de brast i att 

förstå föreskrifter, i kombination med att de inte hann läsa på ordentligt innan 

administrering av läkemedel vilket skapade en känsla av osäkerhet och rädsla att begå 

misstag (Willman et al., 2020).  De fann en känsla av osäkerhet och kände att de var i 

behov av att dubbelkolla sig själva för att undvika att begå misstag (Willman et al., 2020). 

De nyutexaminerade sjuksköterskorna i studierna upplevde en känsla att inte ha vad som 

krävs av en legitimerad sjuksköterska eller självförtroende att möta de krav som ställs i 

kombination med tidspress, rädsla att göra misstag eller inte veta vad som förväntas av 

dem (Brown et al., 2018; Sajadi Hezaveh et al., 2013; Willman et al., 2020).  Deltagarna 

upplevde att arbetsplatserna hade förväntningar på dem när det kom till att bedöma och 

prioritera patienter i akuta situationer som de inte kunde möta med den utbildning och 

kompetens de besatt (Widarsson et al., 2020). Deras erfarenhet var att det inte fanns 

utrymme att vara ny (Odland et al., 2014), det ställdes höga krav och förekom avancerade 

arbetsuppgifter som de ej kände sig förbereda att möta (Widarsson et al., 2020).  

Positiva erfarenheter av erhållen teoretisk och praktisk kunskap 

De nyutexaminerade sjuksköterskornas erfarenhet var att den teoretiska kunskapen de 

tillskansat sig under utbildningen blev lättare att förstå när de mötte patienter i 

verkligheten (Nour & Williams, 2018). De tog även upp vikten av att ha kunskap om de 

andra professionerna för ett lättare samarbete vilket de i många fall hade fått (Widarsson 

et al., 2020).   

   En vanlig uppfattning bland deltagarna var att den erfarenheten de sakta vann bidrog till 

att fortsätta utveckla förmågan att tro på sig själv och på så vis kunna erbjuda en bättre 

vård till patienterna (ten Hoeve et al., 2018; Widarsson et al., 2020; Willman et al., 2022). 

Deltagarna framförde även att man sakta kunde utveckla den kliniska blicken vilket ansågs 

vara den viktigaste men svåraste egenskapen att få vilket handlar om att kunna bedöma, 

prioritera och utföra arbetsuppgifter där patienten ses som en helhet. Denna förmåga går 

hand i hand med personlig mognad, att lära känna sig själv och ens styrkor och svagheter 

(Widarsson et al., 2020).  
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  En aspekt som framgick vilken kunde förenkla arbetet för de nyutexaminerade 

sjuksköterskorna var att ha ansvar över ett mindre antal patienter i början av karriären 

(Willman et al., 2020) vilket ledde till att de kände att de lyckades. Detta ledde i sin tur till 

att deras självförtroende växte då de fick en känsla av att ha kontroll över situationen 

(Nour & Williams, 2018; ten Hoeve et al., 2018; Willman et al., 2022).   

   Erfarenheterna som framgick (ten Hoeve et al., 2018) var att en stor fördel med yrket är 

att man hela tiden har möjlighet att utveckla sin kompetens samt att det fanns möjlighet 

att vidareutbilda sig som sjuksköterska.  

 

Nyutexaminerades erfarenheter av relationer i teamet 

Litteraturstudiens resultat visade på vikten av fungerande kommunikation och relationer 

på arbetsplatsen. En tillåtande arbetsmiljö där de nyutexaminerade sjuksköterskorna 

kände sig trygga i att vara nya och kunde ställa frågor samt uppleva en tillhörighet i teamet 

gav förutsättningar för att både lyckas och trivas. Bristande kommunikation och en 

upplevd maktordning på arbetsplatsen bidrog i sin tur till en känsla av att inte vilja stanna 

kvar.   

Negativa erfarenheter av relationer i teamet 

De nyutexaminerade sjuksköterskorna upplevde det skrämmande att ta kontakt med 

läkare då de kände sig nervösa över om det aktuella tillståndet var viktigt nog att uppta 

läkarens tid med (Brown et al., 2018), samt att de upplevde att de blev bemötta med 

ignorans, förminskande och inte blev sedda som professionella (ten Hoeve et al., 2018). De 

nyutexaminerade framförde även en brist på kommunikation där de beskrev en rädsla dels 

över att ställa frågor då de upplevde kollegorna dömande (Widarsson et al., 2020), dels en 

rädsla att kommunicera med läkare (Sajadi Hezaveh et al., 2013).  

   Nyutexaminerade sjuksköterskor upplevde även att de höga förväntningar från erfarna 

sjuksköterskor och läkare inte stämde överens med den förmåga nyutexaminerade 

sjuksköterskan innehar vilket lett till kritik (Willman et al., 2020). Deltagarna i studierna 

betonar att de fick ansvara för patienter, många gånger utan stöd, då det ofta förekom att 

det inte fanns några erfarna sjuksköterskor att tillgå (Willman et al., 2020) eller helt enkelt 

för att erfaren personal var upptagna eller var ovilligt inställda att hjälpa dem (ten Hoeve 

et al., 2018). Att därtill arbeta tillsammans med erfarna sjuksköterskor med starka 

personligheter sågs som en utmaning då vederbörande arbetade på sitt sätt och inte såg 

potential i att arbeta på annat sätt (Regan et al., 2017). Känslan av att inte vara en del av 

teamet beskrevs som utanförskap och ibland upplevd mobbing (ten Hoeve et al., 
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2018). Det framkom en brist på konflikthantering vilket ledde till att de nyutexaminerade 

upplevde en känsla av hopplöshet då dem inte fick något gehör när de tog upp viktiga och 

känsliga frågor (Dames, 2018).  

Positiva erfarenheter av relationer i teamet 

Att få vara en del av teamet som nyutexaminerad sjuksköterska och bli accepterad i den 

rollen upplevdes positivt och stärkte självkänslan (Brown et al., 2018) hos dem vilket i 

förlängningen skapade goda förutsättningar för att våga be om hjälp (Dames, 2018).  

   Deltagarna beskrev att de kände sig trygga och bekväma i att ställa frågor då kollegorna 

bjöd in till positiv kommunikation och erbjöd hjälp när de nyutexaminerade behövde det 

(Brown et al., 2018; Odland et al., 2014). I en trygg miljö med högt i tak har den 

nyutexaminerade sjuksköterskan goda möjligheter att utveckla sin kompetens (Widarsson 

et al., 2020) vilket förstärks med stöd och stöttning från chefer, handledare och kollegor 

(ten Hoeve et al., 2018; Widarsson et al., 2020). Att dessutom vara ny på en tillåtande 

arbetsplats där möjligheten fanns att ställa frågor, reflektera och kommunicera med alla i 

arbetslaget skapade förutsättningar att trivas och utvecklas i sin profession (Brown et al., 

2018; Widarsson et al., 2020; Willman et al., 2020; Willman et al., 2022).   

   Nyutexaminerade sjuksköterskor betonade vikten av ett välfungerande team för att 

kunna erbjuda patienter en bra omvårdnad (Willman et al., 2022) och en god dialog 

professioner emellan skapade en trygghet och möjliggjorde att nyutexaminerade 

sjuksköterskor utvecklade sin förmåga att använda sig av den kliniska blicken i 

omvårdnadssituationer (Widarsson et al., 2020; Willman et al., 2022).  

 

Nyutexaminerades erfarenheter av arbetsmiljön 

Litteraturstudiens resultat visade att personal- och tidsbrist samt avsaknad av inskolning 

och kontinuitet för de nyutexaminerade sjuksköterskorna bidrog till en känsla av stress 

och otrygghet. Att få möjlighet till inskolning och arbeta på en arbetsplats med bra dialog 

ansåg nyutexaminerade sjuksköterskor vara positivt. 

Negativa erfarenheter av arbetsmiljön 

Det framkom i studierna att möjlighet till inskolning eller insatsprogram för de 

nyutexaminerade sjuksköterskorna såg olika ut beroende på vilka resurser arbetsplatsen 

hade (Nour & Williams, 2018; Odland et al., 2014). Det förekom att de nyutexaminerade 

sjuksköterskorna inte fick någon inskolning eller gick med olika handledare hela tiden 

(Brown et al., 2018; Dames, 2018; Odland et al., 2014; Regan et al., 2017). Det förekom 

även fall då nyutexaminerade sjuksköterskor inte fått möjlighet att fullfölja 
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utvecklingsmålen då handledarna kände att de ej ville lägga tid på det (ten Hoeve et al., 

2018).  

   Att bli utlånad till andra avdelningar skapade en otrygghet hos de nyutexaminerade 

sjuksköterskorna (Dames, 2018). Resultaten visade att personalbrist i kombination med 

att närvarande erfarna sjuksköterskor led av tidsbrist eller hade för mycket att göra 

resulterade i sämre omvårdnad (Regan et al., 2017; Willman et al., 2020). Omvårdnaden 

riskerade att bli sämre på grund av att de nyutexaminerade sjuksköterskorna inte hann se 

till hela patienten och dennes behov, sämre kommunikation med patienterna och de 

mindre sjuka patienterna tenderade att bli bortprioriterade (Willman et al., 2020).    

   Förutom personal- och tidsbrist framkom det dessutom en ekonomisk aspekt som ställde 

höga krav på kostnadseffektiv vård vilket de nyutexaminerade sjuksköterskorna skulle 

förhålla sig till vilket kunde medföra en sämre vård för patienterna (Odland et al., 2014).    

Erfarenheter av stress 

Deltagarna påvisade erfarenheter av stress som kunde handla om en känsla av 

otillräcklighet eller en känsla av att inte vara rustade med tillräckligt med färdigheter för 

att handskas med vad som krävdes av dem som nyutexaminerade sjuksköterskor. Det 

visade sig kunna bero på brist på självförtroende, för svåra arbetsuppgifter eller en känsla 

av att behöva hålla jämna steg med de erfarna sjuksköterskorna (Dames, 2018; Nour & 

Williams, 2018; ten Hoeve et al., 2018; Willman et al., 2020).    

   Deltagarnas erfarenheter av det nyvunna ansvaret över att stå själv utan en handledare 

beskrevs som stressig och kaotisk, de upplevde också en brist på stöd som även det 

tillförde känslor av stress (Willman et al., 2020).   

   Känslan av att arbetsplatsen hade höga förväntningar på en nyutexaminerad 

sjuksköterska bidrog även det till stress, deltagarna beskrev att i deras försök att leva upp 

till vad som förväntades i hopp om att “imponera” på de erfarna (Dames, 2018) lät bli att 

äta så de skulle hinna med fler arbetsuppgifter (Willman et al., 2020). De beskrev även en 

känsla av kaos och en rädsla för att inte kunna leva upp till förväntningarna (ten Hoeve et 

al., 2018). I de flesta resultaten framförde deltagarna en för stor arbetsbelastning (Nour & 

Williams, 2018; Odland et al., 2014; Regan, et al., 2017; Sajadi Hezaveh et al., 2013; ten 

Hoeve et al., 2018; Willman, et al., 2022).  

  De beskrev också att stressen kunde bero på att de sällan fick en fast tjänst (Regan et al., 

2017), vilket ledde till att de nyutexaminerade slungades runt till olika avdelningar. Detta 

ledde till att de gick miste om kontinuitet (Regan et al., 2017). De beskrev även 

erfarenheter av stress när deras arbetsplatser hade stor personalfrånvaro och de 
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förväntades ta extra pass för att täcka upp frånvaron (Dames, 2018; Willman et al., 2022) 

alternativt att de nyutexaminerade fick ansvara för studenter eller nyanställda (Willman et 

al., 2020; Willman, et al., 2022). I vissa fall till och med behöva vara koordinatorer på hela 

avdelningen utan att ha kompetens till det (Sajadi Hezaveh et al., 2013).   

Positiva erfarenheter av arbetsmiljön 

Att vara sjuksköterska handlar om livslångt lärande där individen måste vara medveten 

om att man aldrig kommer bli fullärd (Nour & Williams, 2018). Viktigt är även att vara 

medveten om att man kommer begå misstag som nybörjare. Deltagarna rekommenderade 

att man bör ha någon att prata med om denna frustration som kan uppstå (Brown et al., 

2018).  

   Bland nyutexaminerade sjuksköterskor var det uppskattat med möjligheten till 

inskolningsperiod. Att erbjudas att genomföra denna period med samma handledare ledde 

till en känsla av kontinuitet och trygghet (Brown et al., 2018). Uppskattat visade det sig 

även vara att ha en handledare som de nyutexaminerade sjuksköterskorna kunde ha en 

öppen och ärlig dialog med (Dames, 2018) samt på de arbetsplatser där deltagarna 

matchades med en erfaren sjuksköterska vilket upplevdes positivt och betryggande (Regan 

et al., 2017).    

   Vidare framkom det av deltagarna att en bra arbetsmiljö med positiva upplevelser där 

nyutexaminerade sjuksköterskor fick stöd från kollegorna genererade en positiv inverkan 

på omvårdnaden (ten Hoeve et al., 2018).     

Diskussion 

Resultatdiskussion  

Syftet med litteraturstudien var att beskriva nyutexaminerade sjuksköterskors 

erfarenheter av den första tiden som yrkesverksamma efter erhållen legitimation. Efter 

analys av studierna framkom tre teman: “Nyutexaminerades erfarenheter av erhållen 

teoretisk och praktisk kunskap”, “Nyutexaminerades erfarenheter av relationer i teamet” 

och “Nyutexaminerades erfarenheter av arbetsmiljön”. Resultatet kom att diskuteras mot 

relevant empiri och Patricia Benners modell för sjuksköterskans utveckling vilken tydligt 

redogör för sjuksköterskans olika stadier i utvecklingen av professionen samt vad som 

krävs i de olika stadierna. 
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Nyutexaminerades erfarenheter av erhållen praktisk och teoretisk kunskap 

Litteraturstudiens resultat visade på att de nyutexaminerade hade erfarenheter av ett 

avstånd mellan utbildningen och yrkeslivet. De nyutexaminerade upplevde att 

utbildningen inte hade förberett dem för vad verkligheten krävde i form av både ansvaret 

som låg på dem och tidspressen som orsakade att de inte hann utföra momenten så som de 

hade lärt sig under utbildningen. Brown (2019) stödde dessa åsikter och framförde att ett 

sätt att minska avståndet skulle vara att utbildningen kontinuerligt använde sig av 

realistiska scenarier för träning av färdigheter där studenter fick utveckla förmågor i en 

tillåtande miljö där de kunde begå misstag utan att någon kunde komma till skada.  

   Akram et al. (2018) betonade att det tydligt fanns en diskrepans mellan utbildning och 

klinisk verksamhet. En möjlig strategi att minimera detta skulle vara att inkludera kliniska 

handledare och studenter i utveckling av läroplanerna. Att låta utbildningen innehålla fler 

kreativa scenarier som främjade lärandet och skapade bättre förberedda studenter till att 

möta sitt framtida yrke.  

   Tidigare forskning visade att de flesta nyutexaminerade sjuksköterskorna kämpade med 

rollövergången och var i behov av stöd för att landa i den nya rollen. Det visade sig att de 

behövde stöd i den processen under övergången till dess att de kände sig trygga för att stå 

på egna ben (Terry et al., 2021). Litteraturstudiens resultat belyste att 

introduktionsprogram verkade vara uppskattade sätt att få de nyutexaminerade att hitta 

verktyg för att komma in i den nya rollen vilket också vidimerades av Södersved Källestedt 

et al. (2020).  

   Resultatet av denna litteraturstudie visade att de nyutexaminerade beskrev känslor av att 

arbetsplatserna hade stora krav i jämförelse med vad de kunde prestera vilket även kunde 

ses i annan forskning, där deltagarna framförde samma känslor (Bisholt, 2012). Vidare 

visade resultaten erfarenheter av att inte vara tillräckligt förberedda för arbetslivet. 

Liknande fynd kunde göras i forskning utförd av Bisholt (2012) samt Blomberg 

och Welander (2019) där deltagarna framförde att de ställdes inför arbetsuppgifter de inte 

kände sig ha tillräckligt med kunskap för att hantera och att de i många situationer fått 

söka kunskap på fritiden för att kompensera deras brist på kliniska kunskaper.  

   I resultaten gick det att utröna positiva faktorer som kunde förenkla arbetet för de 

nyutexaminerade som till exempel att ansvara för ett mindre antal patienter eller ha en fast 

handledare. I forskning utförd av Marks-Maran et al. (2013) fann man den viktiga 

aspekten att ha en handledare som stöttepelare. 
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Nyutexaminerades erfarenheter av relationer i teamet 

Litteraturstudiens resultat visade på att nyutexaminerade sjuksköterskor upplevde 

hierarki i början av professionen där känslan var att bli förminskad, ignorerad och inte ses 

som professionell. Förekomsten av upplevd hierarki bland nyutexaminerade styrks även av 

andra studier (Chachula et al., 2015; Flinkman et al., 2013) där deltagarna beskrev att 

nyutexaminerade sjuksköterskor är långt ner i hierarkin och att läkare är många steg högre 

upp än sjuksköterskor. Det framkom även att erfarna sjuksköterskor vägrade hjälpa de 

nyutexaminerade sjuksköterskorna vilka upplevde utanförskap och i vissa situationer 

regelrätt mobbing. Avsaknad av stöd från erfarna och dess påverkan samt upplevd 

mobbing hos nyutexaminerade sjuksköterskor stödjs av tidigare forskning (Feng et al., 

2011; Simons & Mawn, 2010). En aspekt som framkom i resultatet var känslan av att 

kunskaperna de nyutexaminerade hade inte räckte till. Liknande känslor framfördes även 

av annan forskning där deltagarna framförde att ansvaret och kunskapsbristen skänkte en 

känsla av att de pendlade mellan att vilja ta ansvar för att göra gott för patienterna 

kombinerat med en rädsla att göra misstag som kunde orsaka skada för patienterna och 

dessutom rädslan att förlora sin legitimation (Greenway et al., 2019).    

   Brist på kommunikation och konflikthantering ses som en ytterligare aspekt av negativ 

karaktär av nyutexaminerade sjuksköterskor. Det framkom i tidigare forskning (Chachula 

et al., 2015; Gellestedt et al., 2019) att nyutexaminerade sjuksköterskor innehar 

erfarenheter av arbetsplatser med avsaknad av fungerande kommunikation. Tidigare 

forskning visade även motsatsen, nyutexaminerade fann en god kommunikation mellan 

professionerna och upplevde att professionerna fanns till hands för att svara på frågor 

vilket resulterade i att de nyutexaminerade kände sig trygga (Bisholt, 2012).    

   Teamet där den nyutexaminerade sjuksköterskan ingick hade en stor inverkan på 

trivseln. Att få vara en del av ett team där det bjöds in till kommunikation och det förekom 

en god dialog mellan professioner möjliggjorde att nyutexaminerade sjuksköterskor 

vågade ställa frågor och be om hjälp vilket var ett steg på vägen för att utvecklas i sin 

profession och förmågan att använda sig av den kliniska blicken i omvårdnadsarbetet. 

Tidigare forskning vidimerade erfarenheterna av att det var uppskattat med en tillåtande 

miljö där man kunde ställa frågor och känna ett stöd (Ishihara et al., 2014; Kee & Jong, 

2022).   

Nyutexaminerades erfarenheter av arbetsmiljön 

Litteraturstudiens resultat visade på att nyutexaminerade sjuksköterskor uppskattade 

möjligheten till inskolning i början av sitt yrkesverksamma liv. Denna känsla förstärktes 

genom att kunna gå med samma handledare vilket bidrog till kontinuitet, vilket även 
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beskrevs i Marks-Maran et al. (2013) forskning. Det förekom att nyutexaminerade inte 

erbjöds inskolning vilket motsäger fynden som Berglund et al. (2022) beskrev. Berglund et 

al. (2022) betonade att introduktionsprogram hjälpte nyutexaminerade sjuksköterskor att 

utveckla ett livslångt lärande, en förståelse för vad yrket innebär, att vara mindre 

självkritiska samt att be om hjälp och våga utsätta sig för olika kliniska miljöer som 

främjar utvecklingen. Vidare forskning visade att nyutexaminerade sjuksköterskor erfor en 

känsla att de gavs dåliga förutsättningar för att lyckas med sin nya profession i form av för 

lite inskolning eller olika handledare som inte tillät kontinuitet i deras inlärning 

(Gellestedt et al., 2019).   

   I resultatet belyses flera olika faktorer som bidrog till att nyutexaminerade sjuksköterskor 

upplevde stress. Bland annat att tidigt vara tvungen att ansvara över studenter eller 

inskolningar av nya kollegor, den höga arbetsbelastningen, känslan att det var höga 

förväntningar eller att ansvara över arbetsuppgifter de inte hade erfarenhet av att utföra. 

Att kraven inte stod i relation till de nyutexaminerades kompetens är något som gick att 

finna i en mängd av forskning (Halpin et al., 2017; O´Shea & Kelly, 2007), där det 

framkom att deltagarna upplevde att de inte hade alla svaren som förväntades, tilldelades 

studenter och bristande kunskap i organitionella uppgifter så som att beställa tester eller 

kontakta andra professioner.     

   Ytterligare erfarenheter som framkom i litteraturstudiens resultat var känslan av att bli 

slussad runt på flertalet olika avdelningar för att täcka upp personalbrist, denna brist fick 

ett negativt utfall i omvårdnaden av patienter för de nyutexaminerade sjuksköterskorna. I 

en studie utförd av O´Shea & Kelly (2007) tog de upp vikten av att erbjuda de 

nyutexaminerade tre månaders inskolning för att de skulle känna sig trygga i den miljön. 

Resultaten i relation till Patricia Benners modell för sjuksköterskans 

utveckling 

Litteraturstudiens resultat visade på att deltagarna fick skilda förutsättningar och 

möjligheter till fortsatt utveckling i början av karriären. Flertalet nyutexaminerade 

sjuksköterskor upplevde en stor distans mellan vad utbildningen lärt dem och vad 

verkligheten önskvärt ser i en legitimerad sjuksköterska. Med detta som utgångspunkt har 

det gått att utröna att flertalet arbetsplatser inte erbjöd de nyutexaminerade 

sjuksköterskorna rätta förutsättningar för att lyckas med sitt nya yrke och därmed gick 

emot Benners modell för sjuksköterskans utveckling. Den nyutexaminerade 

sjuksköterskan står enligt definition på Benners första trappsteget i början av karriären 

efter erhållen legitimation. I den här fasen och även stadie två förhåller sig den 
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nyutexaminerade sjuksköterskan till regler i sitt handlande och kan te sig introvert i sitt 

omvårdnadsarbete. För att möjliggöra för hen att utveckla ett helikopterperspektiv i sin 

profession är den nyutexaminerade sjuksköterskan i behov av stöd från teamet.    

Att inte erhålla adekvat stöd till nyutexaminerade sjuksköterskor, att inte bjuda in dem till 

teamet och att inte se nyutexaminerade sjuksköterskor som professionella försvårar deras 

utveckling avsevärt.    

   Deltagarna i studierna som däremot erbjöds genomtänkt inskolning, som arbetade i en 

tillåtande miljö med fungerande kommunikation samt där nyutexaminerade 

sjuksköterskor tilläts att vara novisa skapade goda förutsättningar för nyutexaminerade 

sjuksköterskor att utvecklas i professionen.  

Etiska aspekter 

International Council of Nurses (ICN) är en global nämnd för sjuksköterskor. 

Medlemsländerna i ICN har gemensamt framtagit en internationell etisk kod att förhålla 

sig till, detta för att hålla den etiska diskussionen levande för att främja sjuksköterskors 

kompetensutveckling inom etiska frågor (Svensk sjuksköterskeförening, 2020b). Anslutna 

länder är överens om att sjuksköterskor ska delge sin kunskap vidare till kollegor, 

studenter och övrig sjukvårdspersonal (Svensk sjuksköterskeförening, 2022). I 

litteraturstudien har författarna valt att använda sig av artiklar utförda i länder som är 

medlemmar i ICN (2023). Sjuksköterskor bär ett ansvar gentemot patienterna, att skydda, 

vårda, respektera och värna för deras hälsa och välbefinnande (Svensk 

sjuksköterskeförening, 2020b). När de nyutexaminerade inte får verktyg för att lyckas och 

utvecklas i sin nya profession riskerar patienterna att hamna i situationer där de inte får 

alla sina vårdbehov tillgodosedda, det är varken etiskt korrekt mot de nyutexaminerade 

sjuksköterskorna eller patienterna.  

Samhälleliga aspekter 

Litteraturstudiens resultat visar på att de nyutexaminerade sjuksköterskorna ofta ställs 

inför situationer som de inte känner att de har tillräckligt med kompetens för att hantera, 

detta leder till att de känner sig pressade och stressade. Siffror visar på att sjuksköterskor 

har större benägenhet att sjukskriva sig på grund av utbrändhet. Försäkringskassan har 

tagit fram siffror på antal sjukskrivna grundutbildade sjuksköterskor, år 2021 var antalet 

152 sjukskrivna per 1000 arbetande vilket är bland de tre mest sjukskrivna yrkesgrupperna 

med universitetsutbildning (Försäkringskassan, 2022a).  

Sjukskrivningar innebär en stor ekonomisk kostnad för samhället. Enligt 

Försäkringskassans uppgifter betalades det ut i Sverige år 2021 13,5 miljarder kronor för 
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ekonomisk trygghet vid sjukdom och funktionsnedsättning, varav 4,1 miljarder kronor 

avsåg sjukpenning (Försäkringskassan, 2022b).  

   En slutsats som kan dras är att det är viktigt att reducera känslan av stress bland 

nyutexaminerade sjuksköterskor. Att erbjuda en inskolning med god kvalitet, än mer 

verklighetsförankrad utbildning och tid avsatt för reflektion under den första tiden som 

yrkesverksam hade möjliggjort att denna stress kunnat reduceras. 

Intersektionella aspekter 

Majoriteten av deltagarna i litteraturstudiens resultat var kvinnor, vilket kan förklaras av 

hur det ser ut nationellt och internationellt. Socialstyrelsen (2022b) har tagit fram statistik 

över professionen som visar på att 2020 var det 88% kvinnliga sjuksköterskor sysselsatta i 

Sverige. Globalt sett ser det jämförbart ut, WHO (2020) har i sin statistik sammanställt att 

nio av tio sjuksköterskor är kvinnor.   

   En slutsats som kan dras är att urvalet av deltagare till studierna kan anses rimligt i 

förhållande till hur fördelningen av kön bland sjuksköterskor är. Vidare förs ett 

resonemang om huruvida resultatet skulle kunna tänkas avvika med en annan fördelning 

av kön. Författarna resonerar att erfarenheter av att vara ny på jobbet inte är könsbundet, 

således kommer resultatet ej heller avvika drastiskt annorlunda med annan 

könsfördelning. 

Metoddiskussion 

För att besvara litteraturstudiens syfte valde författarna att använda sig av vetenskapliga 

artiklar med kvalitativ design. Författarna utgick från tre olika databaser vid sökning av de 

vetenskapliga artiklarna, vilket ökar studiens trovärdighet (Henricson, 2017, s. 414) då det 

skapar goda förutsättningar att anträffa relevanta artiklar. I en del sökträffar påträffade 

författarna potentiellt intressanta artiklar som inte kunde läsas på annat sätt än betald 

beställning, vilket medförde att författarna valde bort dessa med vetskapen om att de 

kunde gå miste om väsentlig forskning. 

   Författarna valde att lägga till sökordet Sweden i två av databassökningarna detta trots 

att svenska studier inte ingick i inklusionskriterierna. Detta gjordes för att finna studier 

som genomförts i kontext som motsvarar det författarna kan relatera till då det i andra 

sökningar framkom många studier från Asien vilket visade sig ha en annan vårdkontext 

samt utbildning än västvärlden.   

   Författarna valde att endast inkludera artiklar som genomgått peer-review eller 

motsvarande för att säkerställa kvalitet i artiklarna och stärka trovärdigheten i 
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litteraturstudiens resultat (Henricson, 2017, s. 414). Vidare lästes artiklarnas titel, abstrakt 

och övergripande hela artikel gemensamt av författarna för att garantera att uppställda 

inklusions- och exklusionskriterier uppfylldes. En artikel (Nour & Williams, 2019) 

definierade nyutexaminerade sjuksköterska med en arbetslivserfarenhet upp till 54 

månader och inkluderade två deltagare vilka hade arbetat längre än författarnas definition 

av den nyutexaminerade sjuksköterskan. Denna artikel kom att inkluderas till 

litteraturstudien då författarna ansåg att forskarna tydliggjort definitionen och det endast 

var två deltagare som föll utanför ramen för författarnas definition. Av det totala antalet 

deltagare i studierna var det endast 1,5% som hade längre erfarenhet än 36 månader som 

var vad författarna hade definierat som avgränsning. Det framkom i två artiklar (Regan et 

al., 2017; Sajadi Hezaveh et al., 2013) att forskarna i studierna intervjuat annan population 

än nyutexaminerade sjuksköterskor, dessa studier kom att inkluderas då det framgick 

tydligt i resultatet vilka svar som avgetts av respektive population så att författarna kunde 

exkludera dessa. De studier som författarna inkluderade var alla av kvalitativ metod men 

använde sig av olika design i sina intervjuer, vilket kan försvaga trovärdigheten av 

litteraturstudiens resultat (Henricson, 2017, s. 414). Detta ställningstagande av 

inkluderade studier gjordes av författarna då det var svårt att hitta relevanta studier som 

både svarade mot uppställt syfte och hade samma design.   

   Artiklarna kvalitetsgranskades och betygsattes i ett första skede individuellt av 

författarna för att sedan gemensamt diskutera respektive artikels resultat för att på så vis 

hålla så hög pålitlighet som möjligt (Henricson, 2017, s. 414).  

Gemensamt beslutade författarna att endast inkludera artiklar som höll grad I och vilka 

svarade på det formulerade syftet.   

   Författarna utgick från Friberg (2022a, s. 177–180) femstegsmodell vid analys och 

sammanställning av resultaten. Processen med att analysera genomfördes först 

individuellt av författarna för att sedan gemensamt diskutera fynden och sammanställa 

resultatet. Detta genomfördes med opartiskhet från författarna samt att återkoppling 

erhölls från tilldelad handledare och opponenter vilket ökar litteraturstudiens 

bekräftelsebarhet (Mårtensson & Fridlund, 2017, s. 432).  

   Av artiklarna som författarna valde att inkludera framgick det tydligt att åtta av dem var 

etiskt granskade (Dames, 2018; Nour & Williams, 2018; Regan et al., 2017;  Sajadi 

Hezaveh et al., 2013; ten Hoeve et al., 2018; Widarsson et al., 2020; Willman et al., 2020; 

Willman et al., 2022), i en av artiklarna framgick det att de hade ansökt om etisk 

granskning men att det bedömdes som att det inte var nödvändigt (Odland et al., 2014) 

och i sista artikeln framlyste de ett etiskt resonemang men ingen tydlig etisk granskning 
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(Brown et al., 2018). Författarna letade då efter tidskriftens riktlinjer för författare där det 

tyvärr inte gick att hitta om tidskriften hade som krav att det skulle finnas en etisk 

granskning för att bli publicerad, vilket är en faktor som kan påverka studiens trovärdighet 

(Henricson, 2017, s. 414). 

   Då syftet med studien var att beskriva nyutexaminerade sjuksköterskors erfarenheter 

valde författarna att endast inkludera studier som beskrev ovanstående med deltagare som 

mötte författarnas definition av begreppet nyutexaminerad. Författarna använde sig 

dessutom av studier med en stor geografisk spridning vilket i kombination ökar resultatets 

överförbarhet till övriga kontexter (jrf. Mårtensson & Fridlund, 2017, s. 433). Denna 

slutsats kan dras av författarna då de anser att alla kommer att vara nya i professionen 

någon gång och även uppleva sig vara nya vid byte av arbetsplats. 

Konklusion 

Litteraturstudiens resultat tyder på att nyutexaminerade sjuksköterskor upplever många 

motgångar på vägen till att bli experter i sin profession. Det framkommer att de på 

arbetsplatserna många gånger möter dåliga arbetsmiljöer, dåliga arbetstider, otillräckliga 

inskolningar samt större krav än vad de känner att de har kompetens för. Resultatet lyfter 

även de positiva erfarenheter de nyutexaminerade har haft under den första tiden som 

yrkesverksam. Där de nyutexaminerade tillåtits att vara novis, erbjudits en genomtänkt 

inskolningstid och fått möjlighet att vara en del av teamet genererade en mer positiv start 

på karriären och en stabilare grund att bygga vidare sin kompetens från.  

Resultatet av denna litteraturstudie kan hjälpa nyutexaminerade sjuksköterskor att känna 

sig bättre förbereda inför den första tiden som yrkesverksamma. Detta genom att resultatet 

belyser aspekter som många nyutexaminerade har erfarenhet av, vilket kan möjliggöra att 

kommande nyutexaminerade får kunskap om faktorer som krävs för att ges goda 

möjligheter. På så vis kan de redan vid anställningsintervjun efterlysa rätta förutsättningar 

för att få den bättre starten i sin profession. Resultatet kan likväl fungera som en referens 

till chefer och verksamheter för att sätta in rätt insatser som främjar en god arbetsmiljö, 

där de nyutexaminerade kan utvecklas tillsammans med befintlig erfaren personal. På så 

vis kan de nyutexaminerade utvecklas till kunniga professionella som stannar inom 

professionen och har förmåga att erbjuda bästa möjliga vården för sina patienter. 

Resultatet av denna litteraturstudie kan även fungera som kunskapsbank för universitet att 

använda sig av för utvecklingen av sjuksköterskeutbildningen.  
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   Trots det faktum att det finns en del forskning om ämnet kan ytterligare forskning i form 

av exempelvis interventionsstudier behövas med syfte att revidera läroplanen genom att 

öka universitets förståelse för vad arbetsgivare kräver av nyutexaminerade sjuksköterskor. 

Vidare finns det behov av forskning som åskådliggör vikten av strukturerad inskolning för 

nyutexaminerade sjuksköterskor med syfte att främja en positiv yrkesstart och en vilja att 

stanna kvar i professionen. 
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are confronted 
with and what 
can be done to 

improve the 
transition from 
novice to 

18 nyutexaminerade 
sjuksköterskor    
   

Kön. Alla kvinnor.   

   
Ålder. 21-26 år   
   
Inklusionskriterier. 
Alla deltagare hade 
<1 Års 

arbetslivserfarenhet    

Kvalitativ 
longitudienellt 
tillvägagångssätt med 

dagboksanteckningar.   

   
Data analyserades 
med hjälp av tolkande 
fenomenologisk 
analys.   

8 kategorier framkom, 
bland annat kompetens, 
utveckling och 

organisatoriska faktorer. 

Även många subkategorier 
med både negativa och 
positiva aspekter.   

Grad I: 
>80%   
    

Etiskt 

godkänd.   



 
 

År, Författare, 
Land, Tidskrift   

Titel   Syfte   Urval   Metod   Resultatet   Kvalitet och 
etisk 

granskning   
Journal of 
Clinical 
Nursing   

professional 
staff nurse.   

2019   

    
Shannon 
Dames   
    

Kanada    
    
Journal of 

Nursing 
Management   

THRIVEable 
work 
environments: 
A study of 
interplaying 
factors that 
enable novice 
nurses to 
thrive    

The purpose of 

this study was 
to gain an 
understanding 
of the impact of 

the interplay 
between 
workplace and 

developmental 
factors that 
enable and 
disable thriving 
within the first 
year of nursing 
practice   

8 Nyutexaminerade    

    
Kön. Kvinnor   
   
Ålder: Alla var under 

40 års ålder   
   
Inklusionskriterier. 

Alla deltagare hade 
mellan 6 månader 
och 2 år 
arbetslivserfarenhet.   

3 djupa intervjuer från 

början. Sedan 6 
snabba intervjuer 
behövdes för att fylla 
teman och subteman 

tills det inte dök upp 
nya teman. Totalt 24 
intervjuer vardera 60-

90 min. 
Intervjuernspelades in 
och transkriberades, 
medverkarna ombedes 
sedan att godkänna 
materialet som sedan 
analyserades genom 

att använda en 

induktiv och 
jämförande metod.   

 Olika teman dök upp som 

faktorer till trivsel på 
arbetsplatsen. 
Arbetsmiljön, schema, 
arbetsbelastning, att hitta 

en balans mellan 
ansträngning och belöning 
samt att kunna hantera 

våldsamma situationer på 
arbetsplatsen.   

 Grad I: 

>80%   
    
Etiskt 
godkänd.   

   

2020   
    

Margareta 
Widarsson, 
Margareta 
Asp, Anna 
Letterstål, 
Marie-Louise 

S Källestedt   

    
Sverige   
    
The Journal 
of 
Countinuing 

Education in 
Nursing   

Newly 
Graduated 
Swedish Nurses' 
Inadequacy in 
Developing 
Professional 
Competence     

To describe 
newly 

graduated 
nurses' 
experiences of 
developing 
professional 
competence 

from a basic 

nursing 
program and 
during the first 
year after 
graduation.   

11 deltagare.   
   

Kön: 1 man, 10 
kvinnor.   
   
Inklusionskriterier. 
Alla deltagare hade 
<1 år 

arbetslivserfarenhet.   

Semistrukturerad 
intervju i grupp och 

enskilt.   
   
Intervjuerna varade i 
62-85 minuter.   
   
Data analyseras med 

hjälp av 

innehållsanalys.   

Resultatet beskriver 4 
kategorier och 8 

subkategorier. Där 
deltagarna framför en 
önskan att utvecklas i 
deras profession trots 
erfarenheter av att känna 
sig otillräckliga.    

Grad I: 
>80%   

    
Etiskt 
godkänd.   



 
 

År, Författare, 
Land, Tidskrift   

Titel   Syfte   Urval   Metod   Resultatet   Kvalitet och 
etisk 

granskning   
2019   
    
Violet Nour, 
Anne M 
Williams   
    

Kanada   
    

Canadian 
Journal of 
Nursing 
Research   

‘‘Theory 
Becoming 
Alive’’: The 
Learning 
Transition 
Process of 
Newly 
Graduated 
Nurses in 
Canada    

The purpose of 
this study was 
to explore the 
experiences of 
newly 
graduated 

nurses in acute 
healthcare 

settings within 
Canada.   

14 nyutexaminerade   
   
Kön. 10 kvinnor och 4 
män   
   
Ålder 23-37 år.   

   
Inklusionskriterier. 

Alla deltagare hade 
11 månade- 2,5 år 
(med undantag från 2 
st som har jobbat 4 
respektive 4,5 år)   

Grounded theory 
metod användes i 
denna studie.    
   
Dataanalys i form av 
ständigt jämförande 

metod (constant 
comparisonm ethod)   

I resultaten framgår det att 
man har kommit fram till 4 
kategorier.Inträde i 
praktiken, fördjupning, att 
engagera sig och 
utvecklas. Även många 

underkategorier.   

 Grad I: 
>80%   
   
Etiskt 
godkänd.   
   

2022   
    
Anna 
Willman, Jan 
Nilsson, Kaisa 

Bjuresäter   

    
Sverige   
    
Journal of 
Nursing 

Management   

Professional 
development 
among newly 
graduated 
registered 
nurses working 
in acute care 
hospital 
settings: A 
qualitative 
explorative 
study    

The aim of the 
study was to 
explore NGRNs’ 
perceptions of 
their work 

situation and 

management of 
nursing care in 
complex patient 
situations after 
18 months of 

work 
experience.   

14 deltagare.   
   
Ålder: 24-30 år.   
   
Kön: 12 kvinnor och 

2 män.   

   
Inklusionskriterie. 
Alla deltagare hade 
0-18 månader efter 
examen.   

Fokusgruppsintervjuer 
med utforskande 
kvalitativ design som 
vardera varade mellan 
43-62 minuter.   

   

Data analyserades 
med hjälp av 
innehållsanalys.   

Ett övergripande tema 
"Tydlighet och trygghet i 
den egna 
omvårdnadsrollen   
trots att de står inför 

utmaningar som hindrar 

professionell utveckling" 
och   
tre kategorier framkom: 
"Oberoende på grund av 
egna ansträngningar   

och erfarenhet", "Väl 
fungerande lagarbete" och 
"Utmaningar i   
arbetssituation"   

Grad I: 
>80%   
   
Etiskt 
godkänd.   

2017   

    

Sandra 
Regan, Carol 
Wong, 
Heather K 
Laschinger, 
Greta 

Cummings, 
Michael 
Leiter, Maura 
MacPhee, Ann 

Starting Out: 

qualitative 

perspectives of 
new graduate 
nurses and 
nurse leaders 
on transition to 
practice    

To describe 

new graduate 

nurses’ 
transition 
experiences in 
Canadian 
healthcare 
settings by 

exploring the 
perspectives of 
new graduate 
nurses and 

Bekvämlighetsurval.   

   

42 nyutexaminerade 
sjuksköterskor från 4 
provinser.    
   
28 handledande 
sjuksköterskor.*   

   
Inklusionskriterie: 
Alla deltagare hade < 

Fokusgruppsintervjuer 

med strukturerad 

intervjumetod.   
   
Intervjuerna varade i 
genomsnitt 1 timme.   
   
Data analyserades 

med hjälp av kvalitativ 
innehållsanalys.   

6 kategorier framkom och 

flertalet underkategorier, 

bland annat att lämna 
yrket och faktorer som 
hjälper att komma in i 
yrkesrollen.   

Grad I: 

>80%   

   
Etiskt 
godkänd.  



 
 

År, Författare, 
Land, Tidskrift   

Titel   Syfte   Urval   Metod   Resultatet   Kvalitet och 
etisk 

granskning   
Rhéaume, 
Judith A 
Ritchie, 
Angela C 
Wolff, Lianne 
Jeffs, Carol 

Young-
Ritchie, Doris 

Grinspun, 
Mary Ellen 
Gurnham, 
Barbara 
Foster, Sherri 

Huckstep, 
Maurio 
Ruffolo, 
Judith 
Shamian, 
Vanessa 

Burkoski, 
Kevin Wood, 
Emily Read   
    
Kanada   
    
Journal of 

Nursing 
Management   

nurse leaders 
in unit level 
roles.   

24 månaders 
arbetslivserfarenhet.   
   
   

 
* Andra populationer vilka inte kommer att ingå i resultatbeskrivningen





 
 

 

 

 

 

 

 

Författarna till denna litteraturstudie vill rikta ett stort tack till 
handledare Karin Sjögren, korrekturläsare Inga-Lill 

Nyberg och Dig som läsare. 


